事  務  連  絡

平成２３年３月１４日

（１：３０現在）

都内介護サービス施設・事業所等 管理者 各位

東京都福祉保健局高齢社会対策部

           施設支援課

           介護保険課

東京電力株式会社による輪番停電に係る

社会福祉施設及び介護保険施設等の対応について

 先の「東北地方太平洋沖地震による電力の需要逼迫に対応した「輪番停電」

への対応及び省エネ・節電への取組について」により通知いたしましたが、先

ほど厚生労働省から輪番停電について連絡がありましたので、取り急ぎ情報提

供を行います。

 各社会福祉施設及び介護保険施設等におかれましては、下記のとおり、入所

者等の健康状態や生活において支障をきたすことのないよう万全を期されるよ

うお願いいたします。なお、在宅医療機器を使用している施設等においては、

厚生労働省医政局通知の抜粋情報も参考にしてください。

                 記

１ 厚生労働省老健局総務課通知より抜粋

 ・ 停電によって、入所者等の健康状態や生活において支障を来すことのな

いよう、医療機関など関係機関との十分な連携を確保すること

・ 自家発電装置を有する社会福祉施設、介護保険施設等において、装置の

点検や燃料の確保を行うこと

○参考 厚生労働省医政局指導課から各都道府県宛通知の抜粋情報

  ・ 人工吸入器・酸素濃縮器、在宅透析機器、吸引器等の在宅医療機器を

使用している患者については、医療機関とメーカーで協議しつつ、停電

期間中、代替機器を配布、貸し出しなどの対応を行うこと

・ どうしても、在宅医療機器を使用することが必要な場合には、医療機関

への一時受入れ等で対応すること

問い合わせ先

東京都福祉保健局高齢社会対策部

施設支援課 電 話 ０３－５３２０－４２６４（介護保険施設）

      介護保険課 電 話 ０３－５３２０－４５９３（居宅サービス）